
Д
ат

а:
 1

7
.0

4
.2

0
2
4
 1

6
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
та

. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2
.1

. 
П

о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 235-ОД от 17.04.2024 

 

 

 

 

                                                                                         
 

 

 

О проведении внутреннего анализа 

коррупционных рисков  

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Закона Республики Казахстан                               

от 18 ноября 2015 года № 410-V «О противодействии коррупции», типовыми 

правилами проведения внутреннего анализа коррупционных рисков (далее – 

ВАКР), утвержденными приказом Председателя Агентства Республики 

Казахстан по делам государственной службы и противодействию коррупции от 

19 октября 2016 года №12,  с методическими рекомендациями по проведению 

ВАКР от 30 декабря 2022 года № 488 и графиком проведения ВАКР в 

квазигосударственных организациях города Астаны на 2024 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы и план работ по проведению ВАКР в 

деятельности АО «Астана-РЭК» (далее – Общество) согласно приложениям 1, 2 

к настоящему приказу. 

2. Провести ВАКР в деятельности Общества за период с 01 октября 2023 

года по 30 апреля 2024 года по следующим направлениям: 

1) выявление коррупционных рисков в нормативно-правовых актах, 

регулирующих деятельность Общества; 

2) выявление коррупционных рисков в организационно-управленческой 

деятельности Общества; 

3) определение должностей, подверженных коррупционным рискам; 

4)  выявление коррупционных рисков, связанных с конфликтом интересов; 

5) выявление коррупционных рисков, связанных с реализацией 

разрешительных функций; 

6) выявление коррупционных рисков, связанных с реализацией 

контрольно-ревизионных функций; 

7) выявление коррупционных рисков при освоении и распределении 

бюджетных и финансовых средств; 

8) выявление коррупционных рисков при заключении договоров с 

физическими и юридическими лицами; 

9) выявление коррупционных рисков при разработке и эксплуатации 

информационных систем; 



Д
ат

а:
 1

7
.0

4
.2

0
2
4
 1

6
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
та

. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2
.1

. 
П

о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

10) выявление коррупционных рисков по иным вопросам, вытекающим из 

организационно-управленческой деятельности Общества. 

3. Рабочей группе поручаю организовать: 

1) 17 апреля 2024 года анонсирование на интернет-ресурсе, СМИ                                           

и социальных сетях начала проведения ВАКР; 

2) 03 июня 2024 года анонсирование на интернет-ресурсе, СМИ                                     

и социальных сетях начала публичного обсуждения результатов ВАКР; 

3) 10 июня 2024 года публичное обсуждение результатов ВАКР, в том 

числе на заседаниях коллегиальных, консультативно-совещательных органов по 

противодействию коррупции субъекта ВАКР; 

4) с 17 по 28 июня 2024 года подготовка и подписание аналитической 

справки по результатам  ВАКР; 

5) 28 июня 2024 года формирование перечня должностей, подверженных 

коррупционным рискам, определенных по итогам ВАКР; 

6) с 24 по 28 июня 2024 года разработку плана мероприятий по устранению 

причин и условий, способствующих совершению коррупционных 

правонарушений, выявленных по результатам ВАКР; 

7) с 01 по 03 июля 2024 года размещение аналитической справки по 

результатам ВАКР и плана мероприятий на интернет-ресурсе; 

8) с 28 июня 2024 года по 02 мая 2025 года мониторинг устранения причин 

и условий, способствующих совершению коррупционных провонарушений, 

путем подготовки информации об исполнении рекомендаций по результатам 

ВАКР. 

4. Определить срок для проведения ВАКР с 02 мая по 14 июня 2024 года. 

5. Руководителям структурных подразделений Общества предоставить 

составу рабочей группы  необходимые сведения и нормативные документы для 

проведения ВАКР. 

6. Ознакомить с настоящим приказом всех заинтересованных лиц. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на комплаенс-

офицера Аманжолова С.А. 

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Правления                                                            Р. Абжанов                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Д
ат

а:
 1

7
.0

4
.2

0
2
4
 1

6
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
та

. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2
.1

. 
П

о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          Приложение 1 

                                                                                                                          к приказу  

                                                                                                                          №     

                                                                                                                         от «16» апреля 2024 г.  

 

 

Состав 

рабочей группы по проведению внутреннего анализа                    

коррупционных рисков в деятельности АО «Астана-РЭК» 

 

Руководитель рабочей группы: 

- комплаенс-офицер Аманжолов С.А. 

Члены рабочей группы: 

- начальник СБиД Айтимов Н.П. 

- начальник отдела СДЭС Гурьянова О.В. 

- начальник ОВС Ермагамбетов Т.М. 

- начальник СБ Коппаев Е.С. 

- начальник ПЭО Матайс А.А. 

- начальник ЮС Смышляева Е.П. 

- ведущий инженер СБ Мухаметжанов Е.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Д
ат

а:
 1

7
.0

4
.2

0
2
4
 1

6
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
та

. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2
.1

. 
П

о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 

 

 

 
                                                                                                                         Приложение 2 

                                                                                                                         к приказу  

                                                                                                                         №     

                                                                                                                         от «16» апреля 2024 г.  

 

 
План работ по проведению 

внутреннего анализа коррупционных рисков                                                                             

в деятельности АО «Астана-РЭК» 

 

№ 

п/п 

Виды работ Срок Ответственные лица 

1 Анонсирование на интернет-ресурсе, 

СМИ и социальных сетях начала 

проведения ВАКР 

17.04.2024 г. Комплаенс офицер 

(сообщение) 

2 Предоставление запрашиваемой 

документации и материалов, 

неоходимых для проведения ВАКР 

на период 

проведения 

ВАКР 

Руководители служб 

Общества 

3 Анализ нормативно-правовых актов и 

внутренних документов, регулирующих 

деятельность Общества, на наличие 

коррупционных рисков 

до 09.06.2023 г. Рабочая группа 

4 Анонсирование на интернет-ресурсе, 

СМИ и социальных сетях начала 

публичного обсуждения результатов 

ВАКР 

03.06.2024 г. Комплаенс офицер 

(сообщение) 

5 Публичное обсуждение результатов 

ВАКР 

10.06.2024 г. Рабочая группа 

6 Подготовка и подписание 

аналитической справки по результатам 

ВАКР 

с 17.06.2024 г. 

по 28.06.2024 г. 

Комплаенс офицер 

7 Формирование перечня должностей, 

подверженных коррупционным рискам, 

определенных по итогам ВАКР                 

24.06.2024 г. Комплаенс офицер 

8 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по устранению причин                  

и условий, способствующих 

с 24.06.2024 г. 

по 28.06.2024 г. 

Комплаенс офицер 



Д
ат

а:
 1

7
.0

4
.2

0
2
4
 1

6
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
та

. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2
.1

. 
П

о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

совершению коррупционных 

правонарушений, выявленных                            

по результатам ВАКР 

9 Размещение аналитической справки                   

по результатам ВАКР и плана 

мероприятий на интернет-ресурсе 

с 01.07.2024 г. 

по 03.07.2024 г. 

Комплаенс офицер 

(сообщение) 

10 Мониторинг устранения причин и 

условий, способствующих совершению 

коррупционных правонарушений 

с 28.06.2024 г. 

по 02.05.2025 г. 

Комплаенс офицер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Согласовано 

16.04.2024 16:36 Айтимов Нурлан Паткулаевич 

16.04.2024 16:41 Смышляева Екатерина Павловна 

16.04.2024 16:41 Коппаев Ерболат Серикович 



Д
ат

а:
 1

7
.0

4
.2

0
2
4
 1

6
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

ен
та

. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
2
.1

. 
П

о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о
в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

16.04.2024 16:50 Матайс Антонина Александровна 

16.04.2024 17:01 Гурьянова Ольга  Викторовна 

16.04.2024 17:04 Ермагамбетов Талгатбек Макимович 

16.04.2024 17:08 Марденов Дамирхан Талгатович 

16.04.2024 17:09 Мухаметжанов Ерлан Муратович 

Подписано 

16.04.2024 18:46 Абжанов Руслан Тюлегенович 

 


